
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 2163/CS  DEL  07/12/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 
LOGISTICA 
 
 
 
 
OGGETTO: 
CONTRATTI DI FORNITURA PER I QUALI L'APPROVVIGIONAMENTO E' 
DEMANDATO ALLA STRUTTURA COMMISSARIALE AI SENSI DEL DECRETO 
CALABRIA E SMI - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE - DETERMINAZIONI -  
 
 
 
 
 
Il giorno 07/12/2023,  il Commissario Straordinario, Gen. Antonio Battistini nominato con Decreto  
del Commissario ad Acta, n° 145 del 07.06.2023, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3041 / 2023 

 
            AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

      VIBO VALENTIA 
 

                                                                                                           REGIONE CALABRIA  
Part. IVA 02866420793 

 

        
Il Dirigente dell’U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

  
OGGETTO: CONTRATTI DI FORNITURA PER I QUALI L'APPROVVIGIONAMENTO 
E' DEMANDATO ALLA STRUTTURA COMMISSARIALE, AI SENSI DEL DECRETO 
CALABRIA E SMI - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE – DETERMINAZIONI.   

Premesso 
 

che il D.L 30 aprile 2019, n. 35 - cd. “Decreto Calabria”, all’art. 6, comma 1, in 
combinato disposto con il comma 2, ha operato una restrizione delle competenze 
della Stazione Unica Appaltante” della Calabria (SUA), con specifico riguardo alle 
procedure di gara aventi ad oggetto gli appalti di lavori, servizi e forniture in ambito 
sanitario sopra la soglia di rilevanza comunitaria; 
 

che l’art. 8 bis della L. 120 dell’11 settembre 2020 ha modificato il succitato art. 6, 
comma 1 del Decreto Calabria, ed ha restituito alla SUA Calabria le competenze in 
materia di appalti nel comparto Sanità; 
 

che con successivo Decreto Legge n. 150 del 10.11.2020 “Decreto Calabria Bis” 
all’art. 3 ca. 1 è stato disposto che per gli appalti di servizi e forniture per gli Enti del 
Servizio Sanitario della Regione Calabria superiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016, il Commissario ad Acta provvede in 
via esclusiva all’ espletamento delle procedure di approvvigionamento mediante 
apposite Convenzioni con la Centrale di Committenza della Regione Calabria o 
Convenzioni con centrali di committenza di Regioni limitrofe; 
 

che il suddetto decreto 150/2020  è ad oggi ancora vigente per effetto della proroga 
al 31.12.2023 disposta con il Decreto Legge 10 maggio 2023 n. 51 – art. 3; 
 

che con D.C.A. n. 42 del 11.03.2021 e smi, è stata stipulata apposita Convenzione 
tra la Struttura Commissariale e la SUA Calabria  in ordine alle gare aggregate da 
espletarsi, a cura della medesima Stazione Unica Appaltante (SUA), nel biennio 
2021/2022; 
 

che con nota prot. 11383 del 12.01.2022 (prot. gen. ASP n.16699/2022), la SUA 
Calabria ha comunicato altresì l’ elenco delle procedure di gara aggregate in 
programmazione nel biennio 2022/2023; 
 

che la SUA Calabria  con successiva nota  acquisita al prot. gen. ASP al n. 42854 del 
14.09.2022, ha comunicato l’elenco delle gare allo stato in lavorazione presso la 
SUA medesima; 
 

che dalla suddetta Convenzione e dalle successive comunicazioni SUA sopra citate, 
non si rilevano iniziative/previsioni circa l’espletamento di procedure di gara 
regionali aggregate per l’affidamento delle seguenti forniture ricadenti nell’ambito 
delle disposizioni  normative di cui al su citato Decreto Calabria; 
 

che, stante l’impossibilità normativa a procedere autonomamente all’espletamento 
delle nuove procedure di affidamento, i contratti di fornitura di seguito riportati - 
stipulati nel tempo da questa ASP e ricadenti nell’ambito delle disposizioni  
normative di cui al suddetto Decreto Calabria - seppur scaduti – sono stati nel tempo 
mantenuti attivi senza soluzione di continuità mediante l’adozione di atti deliberativi 
formali e/o di proposte di delibere e/o di registrazione in contabilità di appositi 
contratti contabili (questi ultimi - per l’anno 2023 -  predisposti a seguito di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3041 / 2023 

autorizzazione del Dirigente  pro-tempore di questa U.O. - prot. gen. ASP n. 2773 
del 17.01.2023): 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

che, conseguentemente, sono stati emessi in favore delle ditte interessate i relativi 
ordinativi di fornitura ai prezzi tutt’oggi ancorati a quelli al tempo aggiudicati a 
seguito di procedure di gara ad evidenza pubblica, alcuni dei quali oggetto di 
rivalutazione e/o revisione Istat; 
 
 

che, relativamente alle suddette forniture, con nota prot. gen. 43358 del 
15.09.2023 questa ASP ha comunicato all’Autorità Regionale “Stazione Unica 
Appaltante” (S.U.A.) l’intenzione di attivare in autonomia, salvo diverse 
indicazioni/disposizioni, procedure di approvvigionamento alternative/provvisorie, 
con contestuale previsione di specifica clausola risolutoria in caso di intervenute 
aggiudicazioni effettuate dai Soggetti all’uopo deputati e/o Determinazioni da parte 
dei Soggetti Delegati e/o Organismi superiori; 
 
 

che, a seguito di riscontro  della SUA Calabria in ordine all’individuazione delle  
competenze relative all’approvvigionamento delle nuove forniture di cui sopra (Cfr. 
nota SUA prot. 430261 del 03.10.2023 –  prot. gen. ASP 46452), questa ASP  prot. 
gen. 54115 del 14.11.2023, ha inoltrato analoga comunicazione  al Commissario ad 
Acta per il piano di rientro, in ordine all’intenzione di agire in autonomia con  
procedure di approvvigionamento temporanee e con previsione di specifica clausola 
risolutoria anticipata; 
 
 

che, pertanto, nel prendere atto della situazione contrattuale dei suddetti contratti, 
nonché dell’imminente scadenza al 31.12.2023 delle disposizioni  di cui al citato 
Decreto Calabria appare opportuno, nelle more dell’eventuale ripristino 
dell’autonomia negoziale di questa ASP e/o di eventuali nuove disposizioni regionali 
superiori, avviare sin d’ora un iter procedimentale autonomo finalizzato alla 
gestione di procedure di gara provvisorie/temporanee  per l’affidamento delle nuove 
forniture/servizi;  
 
 

che, relativamente al servizio di ventiloterapia e alla fornitura di  ausili e materiale  
protesico, risulta già agli atti di questa U.O. l’allegata corrispondenza intercorsa nel 
tempo ai fini dell’acquisizione/definizione/perfezionamento dei relativi capitolati 
tecnici,  propedeutici per l’espletamento delle nuove gare (Cfr. note prot. n. 
28561/2023 -29194/2023 -1835/2022 – 64133/2021 – mail del 17 nov. 2021 –prot. 
41920/2020 – 4112/2020 -14686/2019 14291/2019); 
 
 

che, per l’affidamento del  servizio di fornitura Gas Medicinali, ai fini della 
predisposizione/perfezionamento del necessario Capitolato Tecnico, sarà costituito 
uno specifico gruppo di lavoro comprendente componenti della S.C. Gestione 
Attività tecniche e Farmacisti; 
 
 

che relativamente alla fornitura di Lentine Intraoculari Il Direttore dell’U.O.di 
Oculistica, con prot. gen. n. 49354/2023, ha trasmesso il capitolato tecnico 
propedeutico ai fini dell’espletamento della nuova gara; 
 

 FORNITURE/SERVIZI CON CONTRATTI CONTABILI ATTIVI PRESSO QUESTA ASP  AL 31.12.2023                                   
(Forniture/servizi i cui approvvigionamenti sono demandati alla Struttura Commissariale ai sensi del Decreto Calabria e smi) 

Gara ad evidenza pubblica Servizio di fornitura e distribuzione dei Gas medicinali e tecnici, e manutenzione delle
centrali e degli impianti di distribuzione dei gas medicinali presso i PP.OO e le strutture territoriali dell’ASP di Vibo V
Gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio di Ventiloterapia meccanica domiciliare mediante noleggio. 
Gara ad evidenza Pubblica per l’affidamento della fornitura di Ausili e materiale protesico - (LOTTO  5) -
Gara ad evidenza Pubblica per la fornitura di Ausili, Materiale Protesico e Servizi Accessori correlati  

Gara ad evidenza Pubblica per la fornitura di Lentine intraoculari con acquisizione in service di tecnologie

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3041 / 2023 

 

che, pertanto, ai fini dell’avvio dell’iter amministrativo per l’espletamento delle 
nuove procedure di gara per l’affidamento delle forniture/servizi di cui alla suddetta 
tabella, è necessaria l’autorizzazione preventiva a contrarre formalizzata con 
delibera del Commissario Straordinario di questa ASP; 
 

che il procedimento amministrativo per l’affidamento delle nuove forniture/servizi 
sarà espletato ai sensi delle disposizioni normative previste dal nuovo codice degli 
appalti – Dlgs 36/2023, secondo un cronoprogramma che tenga conto delle risorse 
interne a disposizione dell’U.O.PEGL; 
 
 

che, successivamente alla definizione e perfezionamento degli atti di gara saranno 
di volta in volta individuati e formalizzati negli atti medesimi i singoli RUP per ogni 
procedura di affidamento; 
 
 

che, inoltre,  nelle more della definizione/aggiudicazione delle nuove gare autonome 
ed al fine di garantire la continuità assistenziale,  si rende necessario ed indifferibile 
autorizzare le competenti UU.OO. a  riaprire ad inizio anno 2024, e per il periodo 
strettamente necessario alla definizione delle rispettive gare, i contratti contabili 
relativi alle forniture/servizi di cui alla tabella in premessa, mediante registrazione 
della spesa sui rispettivi conti economici all’interno dei quali, ai fini della 
predisposizione del BPE, è stata preventivata la spesa presunta annuale,  dando atto 
che la stessa sarà comunque di volta in volta quantificata, determinata e registrata 
sulla base delle effettive esigenze delle Strutture e UU.OO aziendali  interessate;  
 
 
 

che, infine, qualora nel corso dell’anno 2024 dovesse intervenire l’aggiudicazione 
delle nuove gare autonome e/o nuove normative in materia di approvvigionamento 
e/o Direttive superiori da parte della Struttura Commissariale e/o dal  Soggetto 
Aggregatore all’uopo deputato, e/o Convenzioni/Procedure attive su Consip,  i 
vigenti contratti  di fornitura s’intenderanno automaticamente conclusi e gli 
eventuali importi residui registrati nei rispettivi contratti contabili saranno ricondotti in 
economia di Bilancio; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Visti il D.L 30 aprile 2019, n. 35 “Decreto Calabria” e il D.L.  n. 150 del 10.11.2020 
“Decreto Calabria Bis”, nonché il Decreto Legge  10 maggio 2023 n. 51 – art. 3; 
 

Vista la Legge 120 dell’11 settembre 2020; 
 

Visto il D.C.A. n. 42 del 11.03.2021 (modificato con DCA 85/2021 e DCA  107/2021); 
 

Vista la  L.R. 7.12.2007, n° 26 con la quale è stata istituita la Stazione Unica 
Appaltante (SUA), nonché il Regolamento di Organizzazione della stessa, approvato 
con delibera della G.R. n. 142/2009; 
 

Visto il D.lgs 36/2023; 
 
 

Tenuto conto dell’istruttoria redatta dal Responsabile del procedimento che 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 
 

PROPONE DI  
 
 

Autorizzare l’U.O. Provveditorato Economato e Gestione Logistica ad attivare il 
procedimento amministrativo di gara autonomo per l’affidamento temporaneo 
delle seguenti forniture/servizi: 
 

- Servizio di fornitura e distribuzione dei Gas medicinali e tecnici, e 
manutenzione delle centrali e degli impianti di distribuzione dei gas 
medicinali presso i PP.OO e le strutture territoriali dell’ASP di Vibo Valentia; 

 

- Servizio di Ventiloterapia meccanica domiciliare mediante noleggio. 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3041 / 2023 

- Fornitura di Ausili e materiale protesico di cui agli elenchi 2 e 3 del N.T.N. in 
favore degli assistiti dell’ASP di Vibo Valentia (Ex lotto 5), 

 

- Fornitura di Ausili, Materiale Protesico e Servizi Accessori correlati 
 

- Fornitura di Lentine intraoculari con acquisizione in service di tecnologie 
 
Dare atto che il procedimento amministrativo per l’affidamento delle nuove 
forniture/servizi sarà espletato ai sensi delle disposizioni normative previste dal 
nuovo codice degli appalti – Dlgs 36/2023, secondo un cronoprogramma che 
tenga conto delle risorse interne a disposizione dell’U.O.PEGL; 
 
Dare atto, inoltre, che, successivamente alla definizione e perfezionamento 
degli atti di gara saranno di volta in volta individuati e formalizzati negli atti 
medesimi i RUP per ogni singola procedura di affidamento; 
 
Dare atto altresì che, nelle more della definizione/aggiudicazione delle nuove 
gare autonome ed al fine di garantire la continuità assistenziale trattandosi di 
servizi essenziali di cui non è ipotizzabile prevedere interruzione, si rende 
necessario ed indifferibile autorizzare le competenti UU.OO. a riaprire ad inizio 
anno 2024, e per il periodo strettamente necessario alla definizione delle 
rispettive gare, i contratti contabili relativi alle forniture/servizi di cui alla tabella 
in premessa, mediante registrazione della spesa sui rispettivi conti economici 
all’interno dei quali, ai fini della predisposizione del BPE, è stata preventivata la 
spesa presunta annuale,  dando atto che la stessa sarà comunque di volta in 
volta quantificata, determinata e registrata sulla base delle effettive esigenze 
delle Strutture e UU.OO aziendali  interessate; 
 
Dare atto infine che, qualora nel corso dell’anno 2024 dovesse intervenire 
l’aggiudicazione delle nuove gare autonome e/o nuove normative in materia di 
approvvigionamento e/o Direttive superiori da parte della Struttura 
Commissariale e/o dal  Soggetto Aggregatore all’uopo deputato, e/o 
Convenzioni/Procedure attive su Consip, i vigenti contratti  di fornitura 
s’intenderanno automaticamente conclusi e gli eventuali importi residui 
registrati nei rispettivi contratti contabili saranno ricondotti in economia di 
Bilancio; 
 

          
               Il Dirigente/RUP                                                                Il 
Dirigente 
              Dott. Andrea Petta                                                       Dott. Danilo 
Ciancio 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

- Vista la motivata proposta dell'U.O. Provveditorato Economato e Gestione 
Logistica avente ad oggetto:” Contratti di fornitura per i quali l’approvvigionamento è 
demandato alla Struttura Commissariale ai sensi del Decreto Calabria e smi – Autorizzazione a contrarre 
- Determinazioni - “ 
 

-Acquisito il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 
Aziendale; 

 
 

DELIBERA 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3041 / 2023 

Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e 
trascritti: 
 

 

Autorizzare l’U.O. Provveditorato Economato e Gestione Logistica ad attivare il 
procedimento amministrativo di gara autonomo  ai sensi delle disposizioni 
normative previste dal nuovo Codice degli appalti – D.lgs 36/2023, secondo un 
cronoprogramma che tenga conto delle risorse interne a disposizione 
dell’U.O.PEGL;,  per l’affidamento temporaneo delle seguenti forniture/servizi: 
 
 

- Servizio di fornitura e distribuzione dei Gas medicinali e tecnici, e manutenzione 
delle centrali e degli impianti di distribuzione dei gas medicinali presso i PP.OO 
e le strutture territoriali dell’ASP di Vibo Valentia; 

 

- Servizio di Ventiloterapia meccanica domiciliare mediante noleggio. 
 

- Fornitura di Ausili e materiale protesico di cui agli elenchi 2 e 3 del N.T.N. in 
favore degli assistiti dell’ASP di Vibo Valentia (Ex lotto 5), 

 

- Fornitura di Ausili, Materiale Protesico e Servizi Accessori correlati 
 

- Fornitura di Lentine intraoculari con acquisizione in service di tecnologie 
 
 

Dare atto che, successivamente alla definizione e perfezionamento degli atti di 
gara saranno di volta in volta individuati e formalizzati negli atti medesimi i RUP per 
ogni singola procedura di affidamento;  
 

Dare atto altresì che,  nelle more della definizione/aggiudicazione delle nuove 
gare autonome ed al fine di garantire la continuità assistenziale trattandosi di servizi 
essenziali di cui non è ipotizzabile prevedere interruzione,  si rende necessario ed 
indifferibile autorizzare le competenti UU.OO a riaprire ad inizio anno 2024, e per il 
periodo strettamente necessario alla definizione delle rispettive gare,  i contratti 
contabili relativi alle suddette forniture/servizi ad oggi risultanti attivi fino al 
31.12.2023, mediante la registrazione della spesa sui rispettivi conti economici 
all’interno dei quali, ai fini della predisposizione del BPE, è stata preventivata la 
spesa presunta annuale,  dando atto che la stessa sarà comunque di volta in volta 
quantificata, determinata e registrata sulla base delle effettive esigenze delle 
Strutture e UU.OO aziendali  interessate; 
 

Dare atto infine che, qualora nel corso dell’anno 2024 dovesse intervenire 
l’aggiudicazione delle nuove gare autonome e/o nuove normative in materia di 
approvvigionamento e/o Direttive superiori da parte della Struttura Commissariale 
e/o dal Soggetto Aggregatore all’uopo deputato, e/o Convenzioni/Procedure attive 
su Consip, i vigenti contratti  di fornitura relativi alle suddette forniture/servizi 
s’intenderanno automaticamente conclusi e gli eventuali importi residui registrati 
nei rispettivi contratti contabili saranno ricondotti in economia di Bilancio; 
 

 

Dare atto, infine che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
Online Aziendale produce, a tutti gli effetti, atto di notifica ai  Soggetti e alle 
Strutture  interessate. 
   

 Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dr. Luigi Mandia 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. Antonio Battistini 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 3041/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: CONTRATTI DI FORNITURA PER I QUALI 

L'APPROVVIGIONAMENTO E' DEMANDATO ALLA STRUTTURA COMMISSARIALE AI 

SENSI DEL DECRETO CALABRIA E SMI - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE - 

DETERMINAZIONI -  si esprime parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della 

deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 05/12/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 3041/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: CONTRATTI DI FORNITURA PER I QUALI 

L'APPROVVIGIONAMENTO E' DEMANDATO ALLA STRUTTURA COMMISSARIALE AI 

SENSI DEL DECRETO CALABRIA E SMI - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE - 

DETERMINAZIONI -  si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della 

deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 06/12/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 2163  DEL  07/12/2023 

 
OGGETTO: CONTRATTI DI FORNITURA PER I QUALI L'APPROVVIGIONAMENTO E' 
DEMANDATO ALLA STRUTTURA COMMISSARIALE AI SENSI DEL DECRETO 
CALABRIA E SMI - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE - DETERMINAZIONI -  
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 07/12/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 07/12/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa DAFFINA' DANIELA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa DAFFINA' DANIELA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


